
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И
К О М И Т Е Т  ПО К У Л Ь Т У Р Е  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

ПРИКАЗ

< М »  /СОА* 2019 г. 'у щ

Об установлении предмета охраны объекта культурного наследия  
федерального значения «Терраса Белого озера», 1790-е гг., входящего 

в состав объекта культурного наследия федерального значения 
«Ансамбль Гатчинского дворца и парка», 1766-1801 гг., расположенного 

по адресу: Ленинградская область, Гатчинский район, 
г. Гатчина, Дворцовы й парк (Ленинградская область, Гатчинский  

муниципальный район, Гатчинское городское поселение, город Гатчина, 
проспект Красноармейский, дом 1, сооружение 16)

В соответствии со ст. ст. 9.1, 20, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№ 73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», ст. 4 областного закона от 25 декабря 2015 года 
№ 140-оз «О государственной охране, сохранении, использовании и популяризации 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации, расположенных на территории Ленинградской области», 
п. 2.2.1. Положения о комитете по культуре Ленинградской области, утвержденного 
постановлением Правительства Ленинградской области от 24 октября 2017 года 
№ 431, а также руководствуясь Положением о едином государственном реестре 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации, утвержденным приказом Минкультуры России 
от 3 октября 2011 года № 954, 

приказываю:
1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия федерального 

значения «Терраса Белого озера», 1790-е гг., входящего в состав объекта 
культурного наследия федерального значения «Ансамбль Гатчинского дворца 
и парка», 1766-1801 гг., расположенного по адресу: Ленинградская область, 
Гатчинский район, г. Гатчина, Дворцовый парк (Ленинградская область, Гатчинский 
муниципальный район, Гатчинское городское поселение, город Гатчина, проспект 
Красноармейский, дом 1, сооружение 16), принятого под государственную охрану 
Постановлением Совета Министров РСФСР от 30 августа 1960 года № 1327 
«О дальнейшем улучшении дела охраны памятников культуры в РСФСР», согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. Отделу по осуществлению полномочий Российской Федерации в сфере 
объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения



и использования объектов культурного наследия комитета по культуре 
Ленинградской области обеспечить внесение соответствующих сведений в Единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации;

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования 
объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области.

Председатель комитета



Приложение
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области /
от,Л -̂ // Л  № 0/-/13/7̂ /'-

Предмет охраны 
объекта культурного наследия федерального значения 

«Терраса Белого озера», 1790-е гг., входящего в состав объекта культурного 
наследия федерального значения «Ансамбль Гатчинского дворца и парка», 

1766-1801 гг., расположенного по адресу: Ленинградская область, Гатчинский 
район, г. Гатчина, Дворцовый парк (Ленинградская область, Гатчинский 

муниципальный район, Гатчинское городское поселение, город Гатчина, проспект
Красноармейский, дом 1, сооружение 16)

№
пп

П редмет охраны
Описание предмета 

охраны
Фотофиксация

1 Местоположение Местоположение 
в ансамбле Г атчинского 
дворцового парка: 
расположена на восточном 
(северо-восточном) 
береговом склоне 
Длинного острова, 
являющегося в данном 
месте перемычкой между 
Серебряным и Белым 
озерами.

’ ж !

1Ш 1

1. ,  Г»^%С1Д№ОАНЬ. ^

-  *

(
2 Объемно­

пространственное
решение

Сложной конфигурации 
вертикальная подпорная 
стенка, со смотровой 
площадкой наверху 
и двумя широкими 
двухмаршевыми 
лестницами по обеим 
сторонам пристани, 
ведущими к воде.

НЬи } ‘ *

ц * . .  —

3 Конструктивная
система

сооружения

Конструкции 
и габариты подпорной 
стенки, двух симметрично 
расположенных 
двухмарш евых лестниц, 
верхней смотровой 
площадки с тремя рядами 
ступеней со стороны парка, 
спусков;

материал: облицовка

& ЙШёИВ



подпорной
известняковым
мощение
площадки

стены
камнем,
верхней
плитами

известнякового камня;
фигуры львов

из камня (известняк).

Архитектурно­
художественное

решение

В средней части стена 
декорирована
рустованными пилястрами, 
в которых гладкие камни 
чередуются
с выступающими
квадрами, обработанными 
в виде низких
пирамидальных призм 
(так называемый алмазный 
руст). В простенках между 
пилястрами - выступающие 
декоративные "панно" 
с зеркалами,
обработанными насечкой.

Профилированный 
карниз в завершении 
стены.

Боковые заглубленные 
участки подпорной стены, 
ограничивающие нижние 
площадки лестничных 
маршей, оформлены
полуциркульными 
нишами-экседрами.

Каменная балюстрада 
по периметру озерного 
фасада смотровой
площадки
с декоративными вазами 
и скульптурой: столбы
балюстрады________служат



пьедесталами для 18 ваз 
из пудостского камня 
(утрачены) и четырех 
мраморных статуй
(утрачены).

2 фигуры лежащих 
львов, установленных 
на постаментах при входе 
со стороны аллеи острова 
Длинного.

*  Предмет охраны мож ет  быть ут очнен и дополнен по результат ам научных исследований


